
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 63 DEL 27.11.2020 

 
 
 

OGGETTO: CONTENZIOSO IN ESSERE TRA I COMUNI DI PAVULLO N/F, 
SESTOLA, FANANO,  FRASSINORO,  LAMA MOCOGNO, 
MONTECRETO L'UNIONE DEI COMUNI      DEL      FRIGNA NO     E     
IL     CONSORZIO DI PROMOCOMMERCIALIZZAZIONE 
DELL'APPENNINO MODENESE 'VALLI DEL CIMONE' IN PERSO NA 
DEL LIQUIDATORE. PROVVEDIMENTI.        

 
             L’anno duemilaventi  addì ventisette  del mese di novembre  alle ore 20.00 in 
madilità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
All'appello risultano: 
 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso : 

• Che questo Comune  è socio del Consorzio di Promocommercializzazione turistica 
dell’Appennino Modenese “Valli del Cimone”, che con atto Notaio Marone rep. 5594/2976 in 
data 14 novembre 2018 è stato posto in liquidazione; 

• Che in data 15/05/2019, è pervenuto a mezzo PEC, acquisito al nostro protocollo il 16/05/2019 
nr. 1841, da parte dell’Avv. Enzo Quattrini con studio legale in Modena - incaricato dal 
predetto Consorzio in liquidazione  -un sollecito di pagamento della somma  di € 24.385,62 a 
titolo di contributi ordinari e straordinari maggiorati di interessi e spese legali; 

• Che analoghe diffide venivano recapitate anche  ad altri Enti  associati nel Consorzio di cui 
trattasi, nonché ai Comuni di Pavullo nel Frignano e Serramazzoni (soci del Consorzio fino al 
recesso, avvenuto nel corso dell’anno 2017);  

• Che in tale frangente l’Unione dei Comuni del Frignano, all’epoca pure socio del predetto 
Consorzio in liquidazione, conferiva all’Avv. Luca Ferrari con studio e domicilio presso la 
“Monari Sardè & Ferrari – Associazione Professionale” con sede in Bologna, un incarico di 
assistenza legale  per conto proprio e degli altri Comuni destinatari delle diffide per l’attività 
stragiudiziale di valutazione della fondatezza delle pretese avanzate dal Consorzio di promo 
commercializzazione turistica dell’Appennino Modenese con le diffida medesime, sussistendo 
indizi concreti che la questione potesse divenire oggetto di procedimento giudiziario;  

• che successivamente, in data 19/09/2019 veniva notificato a mezzo PEC (nostro protocollo n° 
3651 del 20/09/19) a questo Comune un ricorso per Decreto Ingiuntivo al Tribunale di Bologna 
R.G. N. 13443/2019  presentato dal Consorzio di Promocommercializzazione turistica 
dell’Appennino Modenese in liquidazione, con il quale si ingiungeva il pagamento della somma 
di € 24.495,19 compreso degli  interessi e spese connesse alla procedura di ingiunzione, CPA ed 
IVA; 

• che al fine di tutelare le ragioni dell’Ente, con delibera di Giunta comunale n. 44 del 18/10/2019 
questo Comune si è costituito in giudizio designando, per il legale patrocinio, l’Avv. Luca 
Ferrari del Foro di Bologna – in quanto già a conoscenza di ogni aspetto e problematica 
connessa alla controversia, anche in considerazione del precedente incarico conferito 
dall’Unione nella fase relativa all’attività stragiudiziale; 

• che in seguito il Comune, tramite il legale incaricato, ha presentato opposizione al suddetto  
ricorso per vizio di incompetenza, in quanto lo stesso era stato inoltrato al Tribunale di Bologna 
anziché – come invece si riteneva dovesse essere - a quello di Modena; 

• che con sentenza n. 1355/2020 pubblicata il 03/10/2020 RG n. 17619/2019 depositata e 
comunicata il 03/10/20  il Tribunale di Bologna ha accolto l’opposizione, revocando il ricorso e 
condannando il Consorzio al pagamento delle spese di lite; 

• che in seguito, in data 26/11/20, veniva notificato a questo Comune tramite PEC (nostro prot nr. 
4716 del 26/11/20) ulteriore ricorso per Decreto Ingiuntivo al Tribunale di Modena R.G. N. 
6681/2020 presentato dal Consorzio di Promocommercializzazione turistica dell’Appennino 



 

 3

Modenese in liquidazione, con il quale si ingiungeva il pagamento della somma di € 24.495,19 
oltre agli interessi e spese connesse alla procedura di ingiunzione, CPA ed IVA ; 

 

Considerato: 

• che in data 24/11/2020 si è tenuta - in videoconferenza ai sensi delle norme vigenti - una seduta di 

Giunta dell’Unione alla quale ha partecipato l’Avv. Luca Ferrari, difensore dell’Unione e degli Enti 

consorziati coinvolti nella controversia, finalizzata all’effettuazione di un approfondito esame del 

contenzioso in essere; 

• che al termine di tale riunione è emersa l’opportunità di instaurare un procedimento di mediazione 

dinanzi all’Organismo istituito dall’Ordine degli Avvocati di Modena, al fine di verificare tutti gli 

aspetti giuridici ed economici del contenzioso in essere e la possibilità di pervenire ad un accordo 

transattivo con il suddetto Consorzio, che permetta di definire la controversia  con le dovute garanzie di 

legittimità, evitando o limitando  ulteriori oneri e spese a carico degli Enti coinvolti; 

 

Ritenuto infine opportuno che la procedura suddetta debba essere condotta unitariamente 
tramite l’Unione dei Comuni del Frignano, per facilitare e meglio coordinare la gestione del 
procedimento stesso; 

Ribadito che la scelta del professionista nella persona dell’Avv. Luca Ferrari  risulta 
motivata e giustificata dal fatto che lo stesso era già stato individuato e incaricato dall’Unione dei 
Comuni del Frignano per conto proprio e dei Comuni associati per assistere gli stessi nella 
controversia stragiudiziale e dal fatto che il suddetto legale ha piena conoscenza di ogni aspetto e 
problematica connessi al contenzioso; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile, 
Dott.ssa Angiolina Castelli, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo 
quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 
lettera d) della Legge 213/2012.  

 

Visto altresì il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Contabile, Dott.ssa Angiolina Castelli, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 

 

 

 



 

 4

DELIBERA 

 

1) Di delegare l’Unione dei Comuni del Frignano, per le motivazioni esposte in premessa  che si 
intendono qui integralmente riportate, al conferimento di incarico di rappresentanza legale 
all’Avv. Luca Ferrari con studio e domicilio presso la “Monari Sardè & Ferrari – Associazione 
Professionale” con sede in Bologna, per conto di questo Comune e degli altri Enti che 
intenderanno aderire, nel procedimento di mediazione da instaurare dinanzi all’Organismo 
istituito dall’Ordine degli Avvocati di Modena, al fine di verificare la possibilità di pervenire ad 
un accordo transattivo con il Consorzio di promo-commercializzazione turistica dell’Appennino 
Modenese “Valli del Cimone”; 

2) Di impegnarsi a corrispondere all’Unione la somma massima presunta  di €  376,91 quantificata 
in base al riparto effettuato proporzionalmente al valore della controversia (di cui € 206,20 
quale quota da attribuire all’Organismo istituito dall’Ordine degli Avvocati di Modena ed € 
170,71 quale corrispettivo all’Avv. Ferrari calcolato sulla base del preventivo formulato dal 
legale), dando atto che tale importo dovrà comunque essere rideterminato a consuntivo - entro il 
limite indicato – in base all’esito della controversia stessa; 

3) Di demandare ai servizi competenti la cura dei successivi ulteriori provvedimenti, ivi compresa 
l’assunzione all’impegno della spesa di cui al precedente punto 2); 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione, 
favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità del 4° comma 
dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
 
 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to  Dott. GIAMPAOLO GIOVA NELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 30/11/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


